PROJETO DE LEI Nº 1.820, DE 1996

REDAÇÃO FINAL

Institui a Bolsa de

Estudos Universitários

para os alunos da rede

pública de ensino

pertencentes a famílias

de baixa renda.

 A Câmara Legislativa do Distrito Federal

decreta:

 Art. 1° Fica instituída a Bolsa de Estudos

Universitários para os alunos da rede pública

de ensino pertencentes a famílias de baixa

renda.

 Parágrafo único. A Bolsa de Estudos de que

trata o caput terá por objetivo o custeamento,

por parte do Governo do Distrito Federal, dos

estudos universitários dos alunos da rede

pública de ensino que pertençam a famílias de

baixa renda e que tenham se destacado com

méritos ao longo do 1° e 2° graus.

 Art. 2° Caberá à Fundação Educacional do

Distrito Federal elaborar os critérios para a

seleção dos alunos que ao final do 2° grau

farão jus à Bolsa de Estudos e estabelecer

condições para sua manutenção.

 Art. 3° A implementação do que dispõe a

presente Lei fica condicionada à consignação de

dotações orçamentárias na Lei Orçamentária

Anual.

 Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicação.

 Art. 5° Revogam-se as disposições em

contrário.

Sala das Sessões, 2 de dezembro de 1998.